

นายวรินทร์เทพ เชื้อสำราญ นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดน่าน

นายชินทร์ ตีปิตา นายแพทย์เชี่ยวชาญ(ด้านเวชกรรมป้องกัน) รองนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดน่าน

นางสาวอุบลรัตน์ จันดีะโมกษ์ นักวิชาการสาธารณสุขชำนาญการพิเศษ

นางสาวอุบลรัตน์ จันดีะโมกษ์ นักวิชาการสาธารณสุข ชำนาญการพิเศษ	นางสาวพิมพ์พิศา แสนพลพ่าย แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ	นางสาวชลลัดดา เรืองหล้า แพทย์แผนไทยปฏิบัติการ	นางสมจิต ภิวงค์ เจ้าพนักงานสาธารณสุข ชำนาญงาน	นายรุ่ง ชำนาญ เจ้าพนักงานสาธารณสุข ปฏิบัติงาน	นายหนแก้ว วงศ์ทองแก้ว แพทย์แผนไทย	นางสาววรรณ สุขพรอสัย นักวิเคราะห์นโยบาย และแผน
- งานพัฒนาระบบบริหาร งานแพทย์แผนไทย และควบคุม กำกับ การปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่ ในกลุ่มงาน - งานจัดทำแผนยุทธศาสตร์สุขภาพด้านการแพทย์แผนไทย - งานสนับสนุนการจัดระบบบริการการแพทย์แผนไทย ในสถานบริการสาธารณสุขให้มีคุณภาพตาม มาตรฐาน - งานควบคุม กำกับ ติดตามการดำเนินงานตามนโยบาย แผนงาน/โครงการฯ ที่กำหนด - งานบริหารจัดการ ควบคุม กำกับ การเบิกจ่ายงบประมาณตามเป้าหมาย - งานประสาน บูรณาการงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการพัฒนางานด้านสมุนไพรครบวงจร - งานส่งเสริมด้านวิชาการ วิจัยและพัฒนาบุคลากรด้านการแพทย์แผนไทย	- งานพัฒนาระบบบริการการแพทย์แผนไทย (IMC) ในสถานบริการสาธารณสุข ภาครัฐ D/M - งานพัฒนาระบบบริการกัญชาทางการแพทย์ในสถานบริการสาธารณสุข D/M - งานจัดทำแผน /รายงานการใช้ยา กัญชา คำรับยาแผนไทย และมูลค่าการใช้ยาสมุนไพร M - งานรวบรวมและปรับปรุงแฟ้มข้อมูลบุคลากรการแพทย์แผนไทยในจังหวัด Y - งานนวัตกรรม และวิจัยพัฒนาด้านแพทย์แผนไทย ได้แก่ แพทย์แผนไทย ตีเด่น ,พื้นที่ต้นแบบ Y - งานบริการคลินิก ในศูนย์ส่งเสริมสุขภาพแพทย์แผนไทย สสจ.น่าน D	- งานบริหารจัดการศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ สสจ.น่าน D/W/M - งานพัฒนาระบบบริการ ส่งเสริมสุขภาพด้านการแพทย์แผนไทย ในสถานบริการสาธารณสุข(ปฐมภูมิ) และ เชิงรุกในชุมชน D/M - งานประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านสิทธิประโยชน์ สปสช./ประกันสังคม Y - งานประเมินมาตรฐานโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพและสนับสนุนการแพทย์แผนไทยและการผสมผสาน (รพ.สสทพ) Y - งานนวัตกรรม และวิจัยพัฒนาด้านแพทย์แผนไทย Y - งานบริการคลินิกในศูนย์ส่งเสริมสุขภาพแพทย์แผนไทย สสจ.น่าน D	- งานพัฒนาเมืองสมุนไพรเพื่อเศรษฐกิจ กลุ่มการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพความงามและการแพทย์แผนไทย D/M - งานพัฒนาการท่องเที่ยว และเส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ในพื้นที่ต้นแบบเพื่อมูลค่าแก่ชุมชน M - งานประเมินศูนย์เวเนสส์ และความพร้อมแหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพภูมิปัญญาไทย สมุนไพร Y - งานอาทกรเป็นยา สนับสนุนการปลูกและใช้สมุนไพรในการส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรคในครัวเรือน M - งานวิชาการ ส่งเสริมพัฒนาบุคลากรด้านการแพทย์แผนไทย ได้แก่ อสม ตีเด่น Y	- งานส่งเสริมการปลูกสมุนไพรเพื่อการอนุรักษ์ คุ้มครองหรือแก้ปัญหาสุขภาพชุมชน ตามบริบทของพื้นที่ Q - งานสำรวจ ธุรการ ในกลุ่มงาน D - งานเบิกจ่ายวัสดุและบริหารคลังพัสดุ ในกลุ่มงาน W - งานจัดซื้อจัดจ้าง วัสดุ ในกลุ่มงาน Q - งานพัฒนาวิชาการ ด้านการแพทย์แผนไทย และภูมิปัญญาไทย สมุนไพร Y	- งานคุ้มครองสมุนไพรและถิ่นกำเนิดพืชสมุนไพรไทย และทรัพย์สินทางปัญญา Q - งานสำรวจ รวบรวม ปรับปรุงข้อมูลบุคลากรด้านการแพทย์แผนไทย 5 กลุ่ม ในฐานข้อมูล Y - งานสำรวจการรวมการคุ้มครองภูมิ ไร่ระดับจังหวัด Y - งานรับรองหมอยาพื้นบ้านตามระเบียบกระทรวงสาธารณสุข Y - งานนวัตกรรม พัฒนาด้านแพทย์แผนไทย ตีเด่น หมอยา ตีเด่น Y - งานเฝ้าระวังการละเมิดสิทธิและแบ่งปันผลประโยชน์ Y - งานบริการคลินิกในศูนย์ส่งเสริมสุขภาพแพทย์แผนไทย สสจ.น่าน D	- งานคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์พื้นบ้าน Q - งานสำรวจ รวบรวมข้อมูลคำรับยาแผนไทย และคำรับยาแผนไทย Q - งานพิจารณาคำขออนุญาตศึกษาวิจัยสมุนไพรควบคุมหรือจำหน่ายหรือส่งออก หรือแปรรูปสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า ตามมาตรา 46 D - งานรายงานผลการดำเนินงานสำนักนายทะเบียนจังหวัดไปยังกรมฯ Q - งานส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย ไปใช้ประโยชน์ และเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ M - งานนวัตกรรม พัฒนาด้านแพทย์แผนไทย ตีเด่น ชมรมผู้สูงอายุ Y - งานบริการคลินิกในศูนย์ส่งเสริมสุขภาพแพทย์ แผนไทย สสจ.น่าน D
- นิเทศ กำกับ และประเมินผล การดำเนินงานตามนโยบาย - งานถ่ายโอนภารกิจ สปท.	- นิเทศงาน ติดตาม ประเมินผล - จัดทำแผนงานโครงการของกลุ่มงาน	- จัดทำแผนเงินบำรุงฯของกลุ่มงาน - การบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่ (PMQA)	- องค์การสร้างสุข - จัดนิทรรศการ ของกลุ่มงาน	- งานจิตอาสา - จัดทำบัญชีพัสดุ ทรัพย์สิน	- งานสื่อสาร ประชาสัมพันธ์ - การจัดการภาวะฉุกเฉินของกลุ่มงาน	- งานควบคุมภายใน - จัดทำบัญชีควบคุมการเบิกจ่าย D - แผนงานโครงการ/ กองทุนภูมิปัญญา

วิเคราะห์งานตาม Job description กลุ่มงานการแพทย์แผนไทยและแพทย์ทางเลือก

ประเด็น	พัฒนาระบบบริการ ในสถานบริการสาธารณสุข / ส่งเสริมสุขภาพ ในปฐมภูมิ	คุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญา การแพทย์แผนไทยและการแพทย์ พื้นบ้าน	พัฒนาเมืองสมุนไพร เพื่อเศรษฐกิจ
Agenda Based	-งานพัฒนาระบบบริการรักษาทางการแพทย์ (กลุ่มผู้ป่วยทั้งหมดและกลุ่มผู้ป่วยPalliative care) ในสถานบริการ(ตก.) M	-งานทะเบียนขออนุญาตสมุนไพร ควบคุม ศึกษา วิจัยสมุนไพรควบคุมหรือจำหน่าย หรือส่งออก หรือแปรรูปสมุนไพร ควบคุมเพื่อการค้า ตามมาตรา 46 D - ตรวจสอบเอกสาร/สถานที่/ให้คำแนะนำ D/ระบบรายงาน กรมาฯ M	-งานอาหารเป็นยา M -ส่งเสริม พัฒนา ยกระดับผลิตภัณฑ์สมุนไพรแปรรูป/ผลิตภัณฑ์เด่นของจังหวัด/ผลิตภัณฑ์สมุนไพรGI/ผลิตภัณฑ์สมุนไพรที่มีศักยภาพสูงทางเศรษฐกิจ Y
	-ข้อมูลมูลค่าการใช้ยาสมุนไพร ในสถานบริการสาธารณสุข M	-งานสำรวจ รวบรวม ปรับปรุงฐานข้อมูลบุคลากร ด้านการแพทย์แผนไทย 5 กลุ่ม ในระบบ : กลุ่มหมอพื้นบ้าน/ กลุ่มผู้ปลูกหรือผู้แปรรูปสมุนไพร/ กลุ่มผู้ผลิตหรือจำหน่ายยาสมุนไพร/ กลุ่มนักวิชาการก้านการแพทย์แผนไทย/ กลุ่มผู้แทนองค์การเอกชนพัฒนาด้านการแพทย์แผนไทย Y	-ข้อมูลจำนวน : มูลค่าการบริโภคผลิตภัณฑ์สมุนไพร Y 1) กลุ่มเกษตรกรที่ปลูกสมุนไพร/พื้นที่ปลูก/วัตถุดิบสมุนไพร/แหล่งรับซื้อ 2) ผก.สมุนไพร SMEs/ OTOP/ วิสาหกิจชุมชน/ โรงงานผลิต 3) เส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ/ ผก.จำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพร/ ผก.ให้บริการที่เกี่ยวข้องกับสมุนไพร/ พมท.ในหน่วยบริการ -งานพัฒนาเมืองสมุนไพรเพื่อเศรษฐกิจ กลุ่มการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพความงามและการแพทย์ แผนไทย (PHB) M -ขส.การสร้างภาพลักษณ์สมุนไพรผ่านการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ อาหาร ผลิตภัณฑ์บริการสมุนไพร การแพทย์แผนไทย M -สนับสนุนการปลูกและใช้สมุนไพรในการส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรค ในครัวเรือนและในชุมชน Y -งานประเมินศูนย์เวลเนส 5 ประเภท / -ประเมินแหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพภูมิปัญญาไทย สมุนไพร (ตก.) Y
Area based	-จัดทำรอบรายการบัญชียาขึ้นตำ Y -รายงานการใช้ ยา گیยาฯ ตำรับยาแผนไทย ที่เป็นปัจจุบัน M	-งานส่งเสริมการปลูกสมุนไพร เพื่อการอนุรักษ์ คุ้มครองหรือ แก้ปัญหาสุขภาพชุมชน ตามบริบทของพื้นที่ Q	
	-ควบคุมกำกับ มาตรฐานการยาปรงยา (ยา گیยาฯ ยาแผนไทย) เฉพาะราย Y	-งานส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยฯ ไปใช้ประโยชน์ และ เผยแพร่ประชาสัมพันธ์ M	
Function based	-งานพัฒนาระบบบริการการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการสาธารณสุข ภาครัฐ -งานพัฒนาระบบบริการร่วมกับแพทย์แผนปัจจุบันในการดูแลผู้ป่วย (Intermediate Care) ด้วยการแพทย์แผนไทยฯ (ตก.) M -งานพัฒนาระบบบริการรักษา ส่งเสริมสุขภาพ ด้านการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการสาธารณสุข (ปฐมภูมิ) (ตก.) M -งานจัดบริการคลินิก (ร่วม) ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพแพทย์แผนไทย สสจ.น่าน D	-งานสนง.นายทะเบียนจังหวัด -งานสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิระดับจังหวัด Y จัดประชุมอนุกรรมการฯ ระดับจังหวัด Y -งานคุ้มครองสมุนไพรและถิ่นกำเนิดพืชสมุนไพรไทย และ ทรัพย์สินทางปัญญา Y -งานเฝ้าระวังการละเมิดสิทธิและแบ่งปันผลประโยชน์ Y	
	-งานประเมินมาตรฐานโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพและสนับสนุนการแพทย์แผนไทยและการผสมผสาน (รพ.สส.พท.) 2Y -มาตรฐานคลินิกการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการสาธารณสุข ภาครัฐ Y	-งานรับรองหมอพื้นบ้านตาม ระเบียบ ก.สธ. Y -งานสำรวจ รวบรวมข้อมูลตำรับยาแผนไทย และตำราแผนไทย Q -กองทุนภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยฯ สสจ.น่าน D	
	-งานวิจัย พัฒนาวิชาการและการจัดการความรู้ (ตก.) Y -ข้อมูลบุคลากรการแพทย์แผนไทยมีแพทย์แผนไทยครอบคลุมหน่วยบริการทั้งหมดY -พัฒนาศักยภาพ : แพทย์แผนไทยดีเด่น , พื้นที่ต้นแบบ (สสจ./รพ./รพ.สต.) Y	-พัฒนาศักยภาพด้านแพทย์แผนไทยฯ ได้แก่ หมอไทยดีเด่น Y -ชมรมผู้สูงอายุดีเด่น Y	

โครงการน่านเมืองสมุนไพร

นโยบาย ก.สธ.	ข้อ ๕. ส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์และสุขภาพนานาชาติ สนับสนุนการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก สมุนไพร ภูมิปัญญาไทย และการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจของประเทศ			
Big Rock	วิสัยทัศน์	น่านเมืองสมุนไพร เพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ อย่างสร้างสรรค์	พันธกิจ	สร้างการรับรู้ด้านสมุนไพร และเสริมโอกาสต่อยอดชุมชนสร้างมูลค่าจากสมุนไพร
ตัวชี้วัด	๑. ร้อยละของการรับรู้ของประชาชน ในมิติพืชสมุนไพรน่าน		๒. การใช้ประโยชน์สมุนไพรในครัวเรือน	๓. จำนวน Product Champion ในระดับโรงพยาบาล/ สถานประกอบการ
ยุทธศาสตร์/ มาตรการ	สร้างกระแส : เพิ่มการรับรู้ประโยชน์ของสมุนไพรต่อประชาชน	สร้างคุณค่า : ประชาชนรับรู้ประโยชน์สมุนไพร และนำไปใช้ต่อ (ใช้เป็นอาหาร ใ้เป็นยา) Selfcare	สร้างผลิตภัณฑ์ และบริการ : มีผลิตจากสมุนไพร และการจัดบริการโดยใช้สมุนไพรในจังหวัด	สร้างเศรษฐกิจ : ยกระดับการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพหนุนเสริมรายได้ในชุมชน
กิจกรรมหลัก	โครงการสร้างการรับรู้ประโยชน์สมุนไพรสู่ป่านเมืองสมุนไพร	โครงการส่งเสริมปลูกพืชสมุนไพรในครัวเรือน (ผ้าป่าพันธุ์พืชสมุนไพร)	๑.โครงการยกระดับสมุนไพร ๒.โครงการเมนูอาหารสมุนไพรในโรงพยาบาล (๑ รพ. ๑ เมนู)	โครงการส่งเสริมพัฒนาอำเภอต้นแบบท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ
	- ประชาสัมพันธ์ประโยชน์ของสมุนไพรผ่านสื่อ ในกลุ่มต่างๆ เช่น ประชาชนในพื้นที่ ผู้ประกอบการ นักท่องเที่ยว - การสื่อสารจัดกิจกรรม มหกรรมน่านเมืองสมุนไพร (ทุกไตรมาส) ร่วมกับภาคีเครือข่าย ชมรมผู้ประกอบการในพื้นที่จังหวัดน่าน - สนับสนุนพื้นที่ต้นแบบ แหล่งท่องเที่ยวเข้ารับการประเมิน - เสริมหลักสูตรการรู้สมุนไพรในระบบการศึกษา - สร้างการรับรู้ผ่านสื่อสังคมออนไลน์ (youtuber ,influencer) - สร้างการรับรู้สมุนไพรไทย/ท้องถิ่น/GI แก่ นักท่องเที่ยวผ่านอัตลักษณ์อาหารและบริการจากสมุนไพรน่าน	- ส่งเสริมการปลูกสมุนไพรในบ้าน - สนับสนุนสื่อ คู่มือการใช้ประโยชน์สมุนไพรในบ้าน (อาหาร/ยา) ทั้งออนไลน์และออฟไลน์ - สร้างแหล่งวัตถุดิบสมุนไพรเกษตรอินทรีย์ PGS ในพื้นที่ชุมชน - ส่งเสริมภูมิปัญญาและสมุนไพรในการดูแลสุขภาพ ปชช. - จัดทำฐานข้อมูล ทะเบียนหมอยาพื้นบ้าน เส้นทางและแหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ภูมิปัญญาไทย และสมุนไพร	- ประสานความร่วมมือจากวิสาหกิจชุมชน ภาคีเครือข่าย ประเมินและรับรองมาตรฐานแหล่งท่องเที่ยวและสถานประกอบการ - สนับสนุนการปลูก การแปรรูป การผลิตสมุนไพรแบบครบวงจร - สนับสนุนองค์ความรู้ผู้ประกอบการ/วิสาหกิจชุมชน ในการแปรรูปผลิตภัณฑ์ มาตรฐานความปลอดภัย - ส่งเสริมการยกระดับผลิตภัณฑ์สมุนไพร ให้ผู้ประกอบการ/โรงพยาบาล ผลิตภัณฑ์สมุนไพรที่มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับ	- ส่งเสริมช่องทางการจัดจำหน่าย และการสร้างตลาด เพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์สมุนไพรและอาหารที่มาจากวัตถุดิบสมุนไพร - ส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ “อัตลักษณ์ด้านอาหารเมืองสมุนไพร” - ส่งเสริมการสร้างรายได้จากการบริการผลิตภัณฑ์สมุนไพร
ระดับความสำเร็จ	รอบ ๓ เดือน	รอบ ๖ เดือน	รอบ ๙ เดือน	รอบ ๑๒ เดือน
	- ประชาสัมพันธ์ประโยชน์ของสมุนไพรผ่านสื่อสังคมออนไลน์ - สถานประกอบการในพื้นที่ต้นแบบ แหล่งท่องเที่ยวสมัครเข้าร่วมการประเมิน - มีระบบ/การจัดเก็บข้อมูลหมอยาพื้นบ้าน สมุนไพร GI และแหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ที่เพียงพอต่อการขับเคลื่อนงานของพื้นที่ - ส่งตรวจรับรองมาตรฐานวัตถุดิบสมุนไพร (COA)	- มีรายงานข้อมูลจำนวนนักท่องเที่ยวการท่องเที่ยวและมูลค่าการท่องเที่ยวในจังหวัดเมืองสมุนไพร (คลัสเตอร์ท่องเที่ยว) - มีเครือข่ายความร่วมมือผู้ประกอบการในจังหวัด/แหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพฯ ประเมินตนเองตามเกณฑ์ที่กำหนด - เข้าร่วมจังหวัดบูรณาการ (มท. สธ. กษ. อภ. พณ. กก. อว.) เมืองสมุนไพร “ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ความงาม และการแพทย์แผนไทย”	- มีเมนูอาหารสมุนไพร/อาหารเป็นยา/ เมนูสุขภาพ - ผู้ประกอบการมีผลิตภัณฑ์สมุนไพร PRODUCT ได้รับตราสัญลักษณ์แสดงคุณภาพระดับจังหวัด - จำนวนผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทย/ท้องถิ่น/GI สมุนไพรแปรรูปได้รับการส่งเสริมสร้างการรับรู้แก่นักท่องเที่ยวผ่านอัตลักษณ์อาหาร	- รายงานข้อมูลมูลค่าการใช้ผลิตภัณฑ์สมุนไพรของจังหวัด - แหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพฯ ต้นแบบได้รับการส่งเสริมพัฒนาเป็นเมืองสมุนไพรผ่านเกณฑ์การประเมินที่มีศักยภาพสูงทางเศรษฐกิจ

ผลการดำเนินงานตามโครงการน่านเมืองสมุนไพร ปีงบประมาณ 2566

ดำเนินการแล้วเสร็จ		สิ่งที่จะดำเนินการ	
3 เดือน	6 เดือน	9 เดือน	12 เดือน
◆ แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการน่านเมืองสมุนไพร ◆ ข้อมูลมูลค่าการใช้ยาสมุนไพร ◆ ประชุมชี้แจงขับเคลื่อน : สมุนไพรเป็นยาและเพิ่มมูลค่าเศรษฐกิจ ในกลุ่มผู้ประกอบการจำนวน 1 อำเภอ (อ.บ่อเกลือ (ปชส.เมนูอาหาร) ◆ จัดทำแผนปฏิบัติการโครงการน่านเมืองสมุนไพร จังหวัดน่าน (Action plan) ◆ สนับสนุนการประกวด อสม.ดีเด่นภูมิภาค • กำหนดพื้นที่ต้นแบบ และ แพทย์แผนไทยดีเด่น • กำหนดพื้นที่ และบุคคล ทำงานวิจัย	◆ เส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ รับการประเมินรับรองมาตรฐาน > 2 พื้นที่ ◆ จัดทำแผนปฏิบัติการโครงการน่านเมืองสมุนไพร เสนอของบพัฒนาจังหวัดน่าน ◆ ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการน่านเมืองสมุนไพร ◆ ร่วม กษ.จ.พัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ในพื้นที่ต้นแบบ เพิ่มมูลค่าแก่ชุมชนในพื้นที่ (ต.ศรีบุญเรือง อ.สันติสุข) ◆ ข้อมูลจำนวน : มูลค่าการบริโภคผลิตภัณฑ์สมุนไพร ◆ เส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ สมัครรับการประเมินรับรองมาตรฐาน > 2 พื้นที่ ◆ สำรวจ รวบรวม ฐานข้อมูลบุคลากรด้านแพทย์แผนไทย 5 กลุ่ม ◆ จัดตั้งคณะทำงานประเมินศูนย์เวลเนส / เส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ระดับจังหวัด ◆ ประชาสัมพันธ์โครงการน่านเมืองสมุนไพร ผ่านสื่อประชาสัมพันธ์จังหวัดน่าน	◆ สมัครเข้าร่วมโครงการเมืองสมุนไพรระดับประเทศ ◆ สนับสนุนการดำเนินงานพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ในอำเภอต้นแบบ (6 อำเภอ) ◆ จัดทำฐานข้อมูลสมุนไพรเศรษฐกิจ ต้นน้ำ – ปลายน้ำ 1) กลุ่มเกษตรกรปลูกสมุนไพร/พื้นที่ปลูก/วัตถุดิบสมุนไพร/แหล่งรับซื้อ 2) ผปก.สมุนไพร SMEs/ OTOP/ วิสาหกิจชุมชน / โรงงานผลิต 3) เส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ/ ผปก.จำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพร/ผปก.ให้บริการที่เกี่ยวข้องสมุนไพร/พพท.ในหน่วยบริการ ◆ ปชส.การสร้างภาพลักษณ์สมุนไพรผ่านการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ อาหาร ผลิตภัณฑ์บริการสมุนไพร การแพทย์แผนไทย (แผนที่เส้นทางท่องเที่ยว) ◆ กำหนดพื้นที่ปลูกพืชสมุนไพร ◆ ประเมินเส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ จำนวน 2 แห่ง	◆ น่าน เมืองสมุนไพร กลุ่มท่องเที่ยวเชิงสุขภาพความงามและการแพทย์แผนไทย ◆ จัดทำแผนปฏิบัติการ (Action plan) โครงการน่านเมืองสมุนไพรระยะกลาง 5 ปี สนับสนุนงบประมาณจากบพัฒนาจังหวัด ◆ กิจกรรมพัฒนาทีมวิชาการแพทย์แผนไทยและเครือข่ายสหวิชาชีพด้านอาหารเป็นยาเพื่อสุขภาพ ◆ จำนวนเมนูอาหารสมุนไพรเป็นยาและเพิ่มมูลค่าเศรษฐกิจ ในพื้นที่ต้นแบบ > 5 เมนู ◆ ศูนย์เวลเนสเข้ารับประเมินเพื่อยกระดับ 1 แห่ง ◆ เส้นทางท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ รับการประเมินรับรองมาตรฐาน จำนวน 2 พื้นที่

ผลการดำเนินงาน ปีงบประมาณ 2566

ประเด็น	ดำเนินการแล้วเสร็จ		สิ่งที่จะดำเนินการ	
	3 เดือน	6 เดือน	9 เดือน	12 เดือน
Agenda กัญชาทาง การแพทย์และ พรบ.ควบคุม สมุนไพร	- จัดทำแผนพัฒนาระบบบริการกัญชาทางการแพทย์ในสถานบริการ - สำรวจบุคลากรคลินิกกัญชาทางการแพทย์ในสถานบริการ - ข้อมูลผู้ป่วยทุกกลุ่มโรคและผู้ป่วยที่มีการวินิจฉัยระยะประคับประคอง (Palliative care) เพื่อให้ได้รับการรักษาด้วยยากัญชาทางการแพทย์	ผลงานตามตัวชี้วัด - ผู้ป่วย Palliative care ที่ได้รับการรักษาด้วยยากัญชาทางการแพทย์ ร้อยละ 3.32 - ผู้ป่วยทั้งหมดที่ได้รับการรักษาด้วยยากัญชาทางการแพทย์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.02 - จัดทำ Guideline แนวทางการใช้ยาสมุนไพรและยากัญชาทางการแพทย์	- ผู้ป่วย Palliative care ที่ได้รับการรักษาด้วยยากัญชาทางการแพทย์ ร้อยละ 4 - ผู้ป่วยทั้งหมดที่ได้รับการรักษาด้วยยากัญชาทางการแพทย์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 - ควบคุม กำกับรายงานยากัญชา และยาแผนไทยในสถานบริการสาธารณสุข ที่เป็นปัจจุบัน	- ผู้ป่วย Palliative care ที่ได้รับการรักษาด้วยยากัญชาทางการแพทย์ ร้อยละ 5 - ผู้ป่วยทั้งหมดที่ได้รับการรักษาด้วยยากัญชาทางการแพทย์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 50
	ขึ้นทะเบียนใบอนุญาตสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า (18 ราย)	- ขึ้นทะเบียนใบอนุญาตสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า (17 ราย) - ประชุมชี้แจงการรายงานข้อมูลการจำหน่าย การนำไปใช้ และการจัดเก็บสมุนไพรควบคุม (กัญชา) ณ สถานประกอบการ แก่ผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตฯแล้ว (2 มี.ค. 66)	- ขึ้นทะเบียนใบอนุญาตสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า - ติดตามผลการรายงานข้อมูลของผู้ประกอบการผ่านระบบออนไลน์ - ประชาสัมพันธ์สื่อกัญชาทางการแพทย์	- ขึ้นทะเบียนใบอนุญาตสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า - รวบรวมผลการรายงานข้อมูลของผู้ประกอบการ ปีงบประมาณ 2566

ผลการดำเนินงาน ปีงบประมาณ 2566

ประเด็น	ดำเนินการแล้วเสร็จ		สิ่งที่จะดำเนินการ	
	3 เดือน	6 เดือน	9 เดือน	12 เดือน
Area คุ้มครองและ ส่งเสริมภูมิ ปัญญา	■ จัดทำแผนปฏิบัติการด้านคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญา (Action plan) ■ รวบรวมตำรับยาแผนไทย (30 รายการ) ■ ประกวดชมรมผู้สูงอายุดีเด่นระดับเขตสุขภาพที่ 1 ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 2 (ธ.ค.65) ■ อบรมเชิงปฏิบัติการฟื้นฟูองค์ความรู้ให้แก่แพทย์แผนไทยจังหวัดน่าน (22-23 ธ.ค. 65) ■ ควบคุมงบประมาณภูมิปัญญาฯ 9 กิจกรรม ■ จัดงานวันภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยแห่งชาติ (๒๘ ต.ค. ๖๕) ■ วางแผนคัดเลือกสมุนไพรที่หายากใกล้สูญพันธุ์/ มีคุณค่าทางเศรษฐกิจ/ เป็นที่ต้องการ/ ช่วยรักษากลุ่มโรคที่เป็นปัญหาสุขภาพ ■ ขึ้นทะเบียนใบอนุญาตสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า (18 ราย) ■ รายงานผลการดำเนินงานฯ รอบ 3 เดือน ■ ปรับปรุงฐานทะเบียนบุคลากรด้านการแพทย์แผนไทย	■ รวบรวมตำรับยาแผนไทย (30 รายการ) ■ ควบคุมงบประมาณภูมิปัญญาฯ 3 กิจกรรม ■ สำรวจ รวบรวม ฐานข้อมูลบุคลากรด้านแพทย์แผนไทย 5 กลุ่ม ■ สรรหาหมอไทยดีเด่นแห่งชาติ ประกวดระดับเขต ■ ส่งรายชื่อกรรมการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิในอนุกรรมการคุ้มครองภูมิปัญญาจังหวัด (นพ. สสจ./หน.กงแพทย์แผนไทยฯ/ผู้แทนกลุ่มปลูก/ผู้แทนกลุ่มนักวิชาการ/ผู้แทนกลุ่ม NGO) ■ จัดบูธนิทรรศการงานของดีเมืองน่าน (๑๐-๑๙ ก.พ. ๖๖) ■ วางแผนคัดเลือกพื้นที่สำหรับปลูกสมุนไพร ■ จัดหากล้าพันธุ์สมุนไพร ■ ขึ้นทะเบียนใบอนุญาตสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า (17 ราย) ■ รายงานผลการดำเนินงานฯ รอบ 6 เดือน ■ จัดทำบัตรเจ้าพนักงาน (119 ราย) ตามพรบ. คุ้มครองฯ	■ รวบรวมตำรับยาแผนไทย (30 รายการ) ■ ประชุมสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในอนุกรรมการคุ้มครองภูมิปัญญาจังหวัด ■ งานสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิระดับจังหวัด(สรรหาผู้แทนกลุ่มปลูก/ผู้แทนกลุ่มนักวิชาการ/ผู้แทนกลุ่ม NGO) ■ เข้าร่วมงานมหกรรมสมุนไพรแห่งชาติ ปี 2566 ■ ประชาสัมพันธ์สื่อสุขภาพทางการแพทย์ ■ ส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยฯ ไปใช้ประโยชน์ และเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ ■ ลงพื้นที่ Kick off ปลูกสมุนไพรในพื้นที่ป่าที่คัดเลือกไว้ ■ รายงานผลการดำเนินงานฯ รอบ 9 เดือน ■ กิจกรรมสร้างกระแสการรับรู้ประโยชน์สมุนไพรสู่ผู้นำเมืองสมุนไพร มหกรรมสมุนไพรเพื่อสุขภาพและเศรษฐกิจ	■ รวบรวมตำรับยาแผนไทยทั้งปีจำนวน 100 รายการ ■ ประชุมคณะกรรมการรับรองหมอฟันบ้าน ■ ประชุมอนุกรรมการคุ้มครองภูมิปัญญาจังหวัด ■ คัดเลือกตำรับ/ตำรายา ที่มีประโยชน์ต่อการดูแลสุขภาพมาเผยแพร่และประชาสัมพันธ์ ■ ติดตามความก้าวหน้าการปลูกสมุนไพรในพื้นที่ ■ รายงานผลการดำเนินงานฯ รอบ 12 เดือน

ผลการดำเนินงาน ปีงบประมาณ 2566

ประเด็น	ดำเนินการแล้วเสร็จ		สิ่งที่จะดำเนินการ	
	3 เดือน	6 เดือน	9 เดือน	12 เดือน
Function งานระบบ บริการ SP + งาน ธุรการฯ ปกติ	- จัดทำแผนพัฒนาระบบบริการและส่งเสริมสุขภาพในสถานบริการ (Action plan) - ค้นหาผู้ป่วยที่มีการวินิจฉัย Intermediate Care ที่ได้รับการดูแลด้วยการแพทย์แผนไทยฯ / สรุปผลดำเนินงานรอบ 3 เดือน พร้อมส่งข้อมูลคืนไปยังพื้นที่ - ทะเบียนข้อมูลบุคลากรแพทย์แผนไทย และผู้ช่วยแพทย์แผนไทย ครอบคลุมทุกหน่วยบริการให้เป็นปัจจุบัน - กำหนดพื้นที่ต้นแบบ และ แพทย์แผนไทยดีเด่น - กำหนดพื้นที่ และบุคคล ทำงานวิจัย - รายงานผลการดำเนินงานบริการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการภาครัฐ และในปทุมภูมิฯ รอบ 3 เดือน - จัดบริการศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ สสจ.น่าน (73 ราย) - จัดทำระบบงานธุรการ รับเข้า ส่งออก หนังสือราชการ	- ค้นหาผู้ป่วยที่มีการวินิจฉัย Intermediate Care ที่ได้รับการดูแลด้วยการแพทย์แผนไทยฯ และสรุปผลดำเนินงานรอบ 6 เดือน พร้อมส่งข้อมูลคืนไปยังพื้นที่ - ประกวดพื้นที่ต้นแบบ และแพทย์แผนไทยดีเด่น ระดับเขตสุขภาพที่ 1 (20 ก.พ.66) - ผลการดำเนินงานบริการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการภาครัฐ และในปทุมภูมิ รอบ 6 เดือน ร้อยละ 18.64 - จัดบริการศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ สสจ.น่าน ผู้มารับบริการ 277 ราย - จัดทำ Flow chart ระบบ Smart office	- ค้นหาผู้ป่วยที่มีการวินิจฉัย Intermediate Care ที่ได้รับการดูแลด้วยการแพทย์แผนไทยฯ และสรุปผลดำเนินงานรอบ 9 เดือน พร้อมส่งข้อมูลคืนไปยังพื้นที่ - รายงานผลการดำเนินงานบริการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการภาครัฐ และในปทุมภูมิ รอบ 9 เดือน - จัดบริการศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ สสจ.น่าน - ปฏิบัติงานสารบรรณกลุ่มงานด้วยระบบ Smart office	- ร้อยละของจำนวนผู้ป่วยที่มีการวินิจฉัย (Intermediate Care) ที่ได้รับการดูแลด้วยการแพทย์แผนไทยฯ (Community base)เพิ่มขึ้น ร้อยละ 3 - มีผลงานนวัตกรรม งานวิจัย 2 เรื่อง - รายงานผลการดำเนินงานบริการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการภาครัฐ และในปทุมภูมิ รอบ 12 เดือน - จัดบริการศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ สสจ.น่าน - ประเมินมาตรฐานคลินิกการแพทย์แผนไทยฯ ในสถานบริการสาธารณสุข ภาครัฐ - ประเมินมาตรฐานโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ และสนับสนุนการแพทย์แผนไทยและการผสมผสาน (รพ.สส.พท.) (รอบ 24 เดือน) - ปฏิบัติงานสารบรรณกลุ่มงานด้วยระบบ Smart office